[image: image1.png]

	 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 АДМИНИСТРАЦИИ ДАНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

               от 17.01.2014 г.                                                                     №34
г. Данков

Об утверждении Положения о порядке

создания, реорганизации и ликвидации

муниципальных образовательных

организаций Данковского муниципального

района Липецкой области
        В соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 08.08.2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, Федеральным Законом РФ от 08.05.2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений  в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным Законом РФ от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», администрация  Данковского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных организаций Данковского муниципального района  Липецкой области (приложение).

2. Постановление администрации Данковского муниципального района от 01.02.2012 г. №115 «Об утверждении Положения о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных учреждений Данковского муниципального района Липецкой области» считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы  администрации района  Лазарева А.П.
Врио главы Данковского района
                                                   В.И. Фалеев
	Внесено:

	Начальник отдела образования администрации Данковского муниципального района

	Каменихина Г.Н.

	Согласовано:

	Заместитель главы администрации Данковского муниципального района

	                                        Лазарев А.П.

	И.о. начальника организационно-правового отдела администрации Данковского муниципального района

	Стукалов Е.В.

	Начальник общего отдела администрации Данковского муниципального района
	Хлебников Н.А.

Приложение

к постановлению администрации Данковского

 муниципального района Липецкой области

     от 17.01._2014 г. №34
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ, РЕОРГАНИЗАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

В ДАНКОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным Законом от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», Федеральным Законом от 08.05.2010 г. №83-ФЗ «О внесении изменений  в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным Законом РФ от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Данковского муниципального района, иными нормативными правовыми актами, и устанавливает единый порядок создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных организаций в Данковском муниципальном районе.

1.2. Муниципальная образовательная организация Данковского муниципального района (далее по тексту - Организация) - некоммерческая организация, созданная Данковским муниципальным районом, осуществляющая на основании лицензии образовательную деятельность в качестве основного вида деятельности в соответствии с целями, ради достижения которых такая организация создана.
1.3. Организация является юридическим лицом.

1.4. Учредителем Организации является Данковский муниципальный район (далее по тексту - Учредитель). Функции и полномочия Учредителя осуществляет администрация Данковского муниципального района в лице отдела образования.
1.5. К муниципальным образовательным организациям относятся организации следующих типов:

- дошкольные образовательные организации;

- общеобразовательные (начального общего, основного общего, среднего общего образования) образовательные организации;

- организации дополнительного образования.

1.6. Тип и вид Организации устанавливаются Учредителем (Учредителями) при создании Организации и изменяются по решению Учредителя (Учредителей). При государственной аккредитации общеобразовательной Организации устанавливается её государственный статус, подтверждающий или изменяющий тип и (или) вид Организации.
1.7. Имущество Организации является муниципальной собственностью Данковского муниципального района и передается Организации в оперативное управление.

1.8. Решение о создании, реорганизации и ликвидации Организации принимает Учредитель.

2. Создание муниципальных образовательных организаций
2.1. Организация создается в форме, установленной гражданским законодательством для некоммерческих организаций.

Организация создается в целях реализации прав граждан на образование.

2.2. С предложениями о создании Организации выступает администрация Данковского муниципального района.

Исходящее предложение о создании Организации должно иметь технико-экономическое обоснование (далее по тексту - ТЭО) создания Организации с заключением контрольно-счетной комиссии района (далее по тексту - КСК).

ТЭО должно содержать следующую информацию:

- цель создания Организации;

- основные виды деятельности создаваемой Организации;

- обоснование необходимости создания Организации;

- структура Организации, схема её деятельности и управления;

- перечень имущества, необходимого для функционирования Организации;

- примерная численность работников, необходимая для осуществления деятельности Организации;

- затраты, необходимые для создания Организации и обеспечения её основной деятельности, и предполагаемые источники покрытия этих расходов;

- заключение экспертной комиссии;

- выводы и рекомендации.

К ТЭО прилагается проект Устава создаваемой Организации.

2.3. По результатам рассмотрения указанных документов Учредитель принимает решение о создании Организации.

2.4. Руководитель Организации назначается Учредителем.

2.5. Учредитель утверждает Устав Организации.

2.6. Устав Организации должен содержать необходимые сведения согласно действующему законодательству.

2.7. Организация должна быть зарегистрирована в органе, осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц. Руководитель Организации представляет в регистрирующий орган перечень документов, который предусмотрен действующим законодательством.

2.8. После государственной регистрации руководитель зарегистрированной Организации представляет Учредителю копию зарегистрированного Устава и копию Свидетельства о государственной регистрации юридического лица.

2.9. Изменения в Устав Организации и дополнения к нему вносятся в порядке, установленном администрацией Данковского муниципального района.

2.10. Права юридического лица у Организации в части ведения финансово-хозяйственной деятельности, направленной на подготовку учебно-образовательного процесса, возникают с момента государственной регистрации Организации.

2.11. Право ведения образовательной деятельности и льготы, установленные законодательством Российской Федерации, возникают у Организации с момента выдачи ему лицензии.

3. Реорганизация или ликвидация муниципальных образовательных организаций.
3.1. Реорганизация или ликвидация Организации осуществляется в порядке, установленном гражданским законодательством, с учетом особенностей, предусмотренных законодательством об образовании.

3.2. Организация может быть ликвидирована на основании и в порядке, которые предусмотрены Гражданским кодексом Российской Федерации и Федеральными законами.

3.3. С инициативой о реорганизации или ликвидации Организации выступает Учредитель.

3.4. Принятие Учредителем решения о реорганизации или ликвидации Организации допускается на основании положительного заключения экспертной комиссии по оценке последствий такого решения.

3.5. Принятие решения о реорганизации или ликвидации Организации, расположенной в сельском поселении, не допускается без учета мнения жителей данного сельского поселения.

3.5. Оценка последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации производится в соответствии с законодательством.
4. Вступление Положения в силу.
4.1. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.